Psicólogo está organizada em conformidade com o que estabelece o artigo 5º das Diretrizes 

Curriculares Nacionais para os Cursos de Graduação em Psicologia, instituídas em maio de 2004 e 

reformuladas em 15 de março de 2011, garantindo a articulação entre habilidades e competências 

propostas. A carga horária total do curso é de 4.090 (quatro mil e noventa) horas distribuídas da 

seguinte forma: 

BACHARELADO EM PSICOLOGIA - MATRIZ CURRICULAR PROPOSTA  

PERÍODO DISCIPLINA 
C/H 

TEÓRICA 

C/H 

PRÁTICA 

C/H 

TOTAL 

CRÉDITOS 
PRÉ- 

REQUISITOS 

T P  

1º Período 

Psicologia, Ética e Profissão 60  60 04